國際稅務改革 — 第二支柱規則範本 香港會計準則第12號（修訂本）
保險合約 香港財務報告準則第17號
香港財務報告準則第17號 香港財務報告準則第17號（修訂本）
初次應用香港財務報告準則第17號及
香港財務報告準則第9號 — 比較資料

香港財務報告準則第17號（修訂本）

上述修訂本對過往期間已確認的金額並無任何影響，預期不會對目前或未來期間產生重大影響。

73 靖洋集團控股有限公司

綜合
財務報表附註（續）

2 編製基準及會計政策變動（續）

(b) 本集團尚未採納的新訂詮釋及經修訂準則

本集團並未提早採納以下已頒佈但尚未於2023年1月1日開始的財政年度生效的新訂詮釋及經修訂準則。

於以下日期或
之後開始的

年度報告期間生效

香港會計準則第1號（修訂本） 流動或非流動負債之分類 2024年1月1日
香港會計準則第1號（修訂本） 附帶契諾之非流動負債 2024年1月1日
香港財務報告準則第16號（修訂本） 售後租回之租賃負債 2024年1月1日
經修訂香港詮釋第5號 財務報表之呈列 — 借款人對包含可隨時

 要求償還條款之定期貸款之分類
2024年1月1日

香港會計準則第7號及香港財務報告
 準則第7號（修訂本）

供應商融資安排 2024年1月1日

香港會計準則第21號（修訂本） 外幣匯率變動之影響 — 缺乏可兌換性 2025年1月1日
香港財務報告準則第10號及香港會計
 準則第28號（修訂本）

投資者與其聯營公司或合營企業之間

 之資產出售或注資
待釐定

本集團將於新訂詮釋及經修訂準則生效時採納上述各項。本集團已開始評估採納以上新訂詮釋及經修訂

準則的相關影響，預期對本集團的綜合財務報表概不會造成重大影響。

概無其他尚未生效且預期於當前或未來報告期間及於可預見未來將對實體產生重大影響的準則。

742 0 2 3年年報

綜合
財務報表附註（續）

3 財務風險管理

3.1 財務風險因素

本集團業務承受各種財務風險：市場風險（包括外匯風險及現金流量以及公平值利率風險）、信貸風險及

流動資金風險。本集團的整體風險管理計劃專注於金融市場的不可預測性，並致力減低對本集團財務表

現的潛在不利影響。本集團並無使用任何衍生金融工具對沖風險。

財務風險管理於本公司行政總裁（「行政總裁」）監督下由財務部門執行。行政總裁制訂整體風險原則。

本集團主要於台灣營運。台灣申報實體的若干交易以美元（「美元」）、港元（「港元」）及日圓（「日圓」）計

值。此外，若干現金及現金等價物、貿易及其他應收款項以及貿易及其他應付款項以外幣計值，令本集

團面對美元、港元及日圓的外匯風險。下表分析損益對新台幣兌美元、港元及日圓匯率變動5%的敏感度。

(a) 巿場風險

(i) 外匯風險

2023年 2022年
新台幣千元 新台幣千元

倘新台幣兌外幣下跌5%：
純利增加╱（減少）
— 美元 14,178 10,298
— 港元 (309) (284)
— 日圓 (13) 146

倘新台幣兌外幣上升5%：
純利（減少）╱增加
— 美元 (14,178) (10,298)
— 港元 309 284
— 日圓 13 (146)

(ii) 現金流量及公平值利率風險

本集團的收入及經營現金流量大致上不受市場利率變動的影響。本集團的利率風險來自銀行

結餘的現金及按浮動利率計息的借款。按浮動利率取得的借款使本集團面臨現金流量利率風

險。本集團借款的詳情已於附註22披露。

於2023年12月31日，倘借款利率已上升╱下降70個基點（2022年：10個基點），而所有其他
可變因素維持不變，則年內的除稅前利潤應已減少╱增加約新台幣3,261,000元（2022年：年內
除稅前虧損應已增加╱減少約新台幣412,000元），主要是由於浮動利率借款的利息開支增
加╱減少。

75 靖洋集團控股有限公司

綜合
財務報表附註（續）

3 財務風險管理（續）

3.1 財務風險因素（續）

(b) 信貸風險

信貸風險按分組基準管理。本集團的信貸風險主要來自現金及現金等價物（不包括庫存現金）及銀

行存款以及貿易及其他應收款項。管理層採取政策持續監控該等信貸風險敝口。

(i) 風險管理

於2023年12月31日，就現金及現金等價物（不包括庫存現金）及銀行存款而言，彼等均存入
上市銀行。本集團並未因該等訂約方過往無法履約而產生重大虧損，且管理層預期未來亦如

此。

於2023年12月31日，本集團的五大客戶佔本集團貿易應收款項約43.72%（2022年：49%）。本
集團已與該等客戶建立長期合作關係。鑒於與該等客戶的業務往來記錄及應收彼等的應收款